UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-CTTTCNTX

V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

tại các cơ sở giáo dục, trường học

Quảng Ngãi, ngày        tháng  12 năm 2023

                                      Kính gửi:

                       - Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

                       - Các đơn vị trực thuộc;

                       - Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

                       - Các trung tâm ngoại ngữ, tin học;

                                                     - Các cơ sở hoạt động giáo dục kỹ năng sống.

Căn cứ Công văn số 6359/UBND-NC ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về

việc tăng cường phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh, Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai đến các đơn vị, cơ sở giáo dục như sau:

1. Tổ chức quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên, học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông,

giáo dục thường xuyên; trung tâm ngoại ngữ, tin học; các cơ sở hoạt động giáo

dục kỹ năng sống trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục) nội

dung Công văn số 6359/UBND-NC ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về việc

tăng cường phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) trên địa

bàn tỉnh. Trong đó, tập trung đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục

kiến thức pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng

của học sinh, cán bộ, giáo viên về công tác PCCC và CNCH.

2. Xây dựng kế hoạch, lồng ghép kiến thức, tuyên truyền kỹ năng về

PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa, trải

nghiệm trong cơ sở giáo dục phù hợp với lứa tuổi, cấp học, bậc học, phù hợp

với tình hình thực tiễn tại đơn vị, địa phương.

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác

quản lý nhà nước của người đứng đầu cơ sở giáo dục về công tác PCCC, an toàn

trường học. Tiếp tục tổng rà soát, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan

kiểm tra an toàn PCCC, hệ thống điện thắp sáng,…nhất là đối với các cơ sở

giáo dục có tổ chức bán trú, nội trú, nhà trẻ, ký túc xá học sinh, phòng thí

nghiệm, phòng kho, phòng thực hành, phòng chứa thiết bị dạy học,… bảo đảm

các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH tại cơ sở giáo dục.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 1542/SGDĐT-

CTTTCNTX ngày 28/7/2023 của Sở GDĐT về việc triển khai Kế hoạch số

146/KH-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh hướng dẫn trang bị kiến thức,

2

kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ

sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 2817/SGDĐT-

CTTTCNTX ngày 12/12/2023 của Sở GDĐT về việc triển khai công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024.

Yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Công an tỉnh (p/hợp);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h);

- GĐ, PGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, CTTTCNTXlnp.

 KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Tâm

		2023-12-21T13:42:43+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2023-12-21T16:34:28+0700

		2023-12-21T16:34:28+0700

		2023-12-21T16:34:28+0700